нават адсядзеў 4 месяцы ў Бабруйскай
крэпасці. Дарэчы будзе ўзгадаць яшчэ адзін цікавы факт. Калі Янку Купа-
лу, які змяніў Уласава на пасадзе рэдактара, пасадзілі ў турму на Лукішкі,
Уласаў прымусіў турэмнае начальства выпусціць паэта і сам адсядзеў за яго
прысуджаныя тры месяцы [3].

Аляксандр Уласаў нарадзiўся 16 (28) жніўня 1874 г. у Вiлейцы. Ва
ўспамінах ён пісаў з доляй гумару: «Мой бацька быў старасвецкі павятовы
пачмейстар у гарадку на Віліі. Гэта быў яшчэ час гогалеўскіх пачмейстараў»

Максiм
Горкi высока цаніў «Нашу Нiву», лiчыў, што яна дае чытачу інфармацыю
для роздуму.

І сапраўды, газета шматбакова асвятляла рэчаіснасць, змяшчала
таленавітыя мастацкія, краязнаўчыя, літаратуразнаўчыя, культуралагічныя
творы. Рэдакцыя, дарэчы, вяла статыстыку публікацый. Так, у № 46 за 12
(25) лістапада 1909 г. чытаем: «За тры гады жыцця “Нашае Нівы” было ў ёй
выдруковано: 906 карэспадэнцціі з 489 розных весак і мястэчак Беларусі;
246 вершоў, 61 песьняра, і 91 апаведаньнеў 36 розных пісацелеу» (Тут і да-
лей правапіс захаваны. – Т. П.) [4, с. 668].

Рэдакцыя не баялася прызнаваць і выпраўляць
свае памылкі. Напрыклад, у № 43 за 22 (4) кастрычніка 1909 г. чытаем: «Ад
рэдакціі: у № 42 выйшла абмылка”, “страка 22 трэба чытаць “Мала у нас
нават ёсць і такіх палякоў…”, а не “Не мала”». Друкавала газета тлумачэнні
і ўдакладненні – як у № 6–7 за 12 (25) лютага 1909 г.: «Дзеля прычын ад
Рэдакціі незалежных чародны № 6 “Нашае Нівы” выйсьці у сваем часі ня
мог. Цяпер выдаем № 6 і 7 адразу у аднэй кніжцы – большай за нумэр звы-
чайны». Гэта і своеасаблівая фінансавая справаздача перад чытачом.

Многае ў жыццi А. Уласава звязана з фальваркам Мiгаўка пад Ра-
дашковiчамi.